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Needs of a patient after vitrectomy in ophthalmologist unit

The principle of a quality nursing care is a detection and satisfaction of

biological, mental, social and spiritual needs which are altered by the illness. The

mission of nurses is to help individuals, families and groups meet their current needs

and achieve their maximum physical, mental and social satisfaction in accordance with

the environment they live and work in.

The objective of the thesis was to find out what kind of needs the patients after

vitrectomy in ophtalmologist unit have and how are these needs satisfied. Another

objective was to find out in which ways are the patients educated by the nurses.

Before the research itself the questions were selected. The first question was to identify

needs of patients after surgery in the opthalmologist unit in hospital in Kyjov and the

second question was enquiry about meeting these needs. Third question raised was

about education of patients after vitrectomy. The fourth question was to find out if the

nurse can, by suitable education, prevent the patient from fear of returning home. The

last fifth question was to find out if the nurses recommend cooperation with

multidisciplinary team.

The thesis consists of a theoretical and a practical part. The objective of the

theoretical part was to give sufficient information on the patient´s needs. I also

summarize problems which the patients may encounter when they are discharged from

hospital and during subsequent socialization.

In the practical part I used qualitative research using the method of case studies

and in depth interviews with the use of dictaphone. The research sample consisted of

patients in the ophtalmologic unit in hospital in Kyjov. Altogether, 10 patients were

interviewed. The second part of research sample consisted of 5 nurses from the

opthalmologist unit who were being observed while educating patients.

In the discussion individual findings were discussed and reseach questions were

evalutated. With regard to qualitative research the resulting hypotheses are stated in the

last part of the thesis.

The results show that the most frequent needs indicated by the patients were:

absence of pain, security and safety, sleep and rest, food and drink and defecation.

Furthermore, the needs of patients are being satisfied by suitable interventions.

The nurse does help patients by suitable education to reduce the fear of returning

home and the nurses do recommend cooperation with multidisciplinary team.

The objective of the thesis was accomplished. The findings of the thesis can be

used for training of nurses and medical staff who may encounter people with visual

impairment also in other hospital units. They can contribute to improved care for these

patients.
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Úvod

Život lidí se zrakovým postižením je v mnoha směrech složitý, týká se to také

uspokojování jejich biopsychosociálních potřeb. Mají problémy, které si zdravý člověk

vůbec neuvědomuje. Jsou to například potíže s orientací a pohybem v neznámém

prostředí, se čtením, rozpoznáním detailů, vnímáním barev a vykonáváním mnoha

dalších činností a aktivit denního života.

Na očním oddělení pracuji asi 12 let. Z vlastní zkušenosti mohu říct, že práce je

to velmi zajímavá. Je náročná pro sestry nejen z psychické a fyzické stránky, ale je

náročná i z hlediska uspokojování potřeb nemocných.

Svoji práci mám velmi ráda, baví mne a proto mne napadlo zmapovat, jak jsou

na našem oddělení uspokojovány potřeby u nemocných po operaci oka, hlavně po

vitrektomii, která se provádí v lokální i celkové anestézii.

Cílem práce bylo zjistit, jaké potřeby mají pacienti po vitrektomii na očním

oddělení a jak jsou tyto potřeby uspokojovány. Dalším cílem bylo zjistit jakým

způsobem je prováděna edukace pacientů sestrami.

Před samotným výzkumem byli zvoleny výzkumné otázky. První otázkou bylo

zjistit potřeby pacientů po operaci na očním oddělení Nemocnice Kyjov p.o., druhou

otázkou bylo uspokojování těchto potřeb. Třetí hledala odpověď na otázku, jak je

prováděna edukace pacientů po vitrektomii. Čtvrtou otázkou bylo, zda může sestra

vhodnou edukací zabránit strachu pacienta z návratu do domácího prostředí. Poslední

pátou otázkou bylo zjistit, zda sestry doporučují spolupráci s multidisciplinárním

týmem.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části bylo

cílem práce podat dostatečné informace o potřebách pacientů. Jsou zde shrnuty

i problémy, s kterými se mohou pacienti potýkat při propuštění domů i následné

socializaci.

Podstatu práce sestry tvoří tři složky:

rozum, srdce a její ruka.

Rozum ruku vede, srdce jí dává jemnost.

Žádná z těchto složek nesmí přerůstat,

žádná nesmí mizeti.”

Prof. MUDr. Arnold Jiránek (1887-1966)

1. Současný stav

V současné době žije v České republice podle SZO asi 150 000 - 200 000

zrakově postižených občanů. Ztráta zraku je velice závažná okolnost a lidé se jí obávali

od nejranější historie. Je psychickou zátěží a znamená velkou změnu v životě takto

postiženého. Někteří zvládají situaci s nadhledem, jiní mohou být emočně labilní,

pasivní, apatičtí (23, 26). Mohou se cítit handicapovaní, mají řadu negativních pocitů.

Ty potom výrazně ovlivňují nejen kvalitu jejich života, ale celou psychosociální oblast

jejich osobnosti (5).

Problém ztráty zrakového vnímání nebo těžkého postižení zraku ovlivňuje

výrazným způsobem samostatnost a soběstačnost člověka a vyžaduje nové přístupy

nejen v moderní medicíně, ale i při řešení situací v běžném životě. Pokroky v oční

mikrochirurgii zvýšily bezpečnost a efektivitu operací. Zkvalitnily řešení úrazů oka

a zlepšily jejich prognózu.

Protože při krvácení do sítnice či sklivce může dojít k akutní ztrátě zraku, je

nutné toto krvácení odstranit. V dnešní době se již ve větší míře provádí odstranění

tohoto krvácení metodou vitrektomie.

Jedná se o mikrochirurgický zákrok ve sklivci a na sítnici nazývaný Pars plana

vitrektomie. Principem operace je odstranění zkaleného sklivce, preparace a odstranění

membrán na sítnici, její opětovné přiložení a náhrada sklivce silikonovým olejem nebo

plynem (26).

1.1 Současný stav dané problematiky

Na očním oddělení nemocnice v Kyjově pracuji již více než 12 let

a problematika oftalmologie mne velmi zajímá.

Zrak a sluch jsou pro většinu lidí nejdůležitější cestou ke získávání informací

z okolí. Jsou nezbytným předpokladem verbální i neverbální komunikace. Pro zdravého

člověka je mnohdy nepředstavitelné, jak odlišný je způsob orientace v okolním světě

pro osoby se smyslovým a zvláště pak zrakovým postižením (12).

Více než 80% pacientů k nám přichází na oční operace. V roce 2007 bylo

operováno přes 1058 klientů s kataraktou, 74 pro zelený zákal. Bylo provedeno 72

vitrektomií, 4 keratoplastiky a řada dalších očních operací. Na našem oddělení jsou

hospitalizovaní převážně senioři. Většina z nich je polymorbidních, mají problémy

s pohyblivostí a drobnou motorikou Jsou zde i klienti, jejichž zdravotní stav jim

neumožňuje, aby se postarali sami o sebe a mohli tak uspokojit svoje potřeby, mnohdy

i ty nejzákladnější. Jsou nejistí, nerozhodní, mají strach. Mohou trpět depresí a pocity

beznaděje.

Právě uspokojování potřeb nemocných je jednou z nejdůležitějších činností

ošetřujícího personálu, hlavně zdravotních sester. Je součástí zdravotní péče stejně tak,

jako další výkony ordinované lékaři, které provádí sestra společně s ošetřovatelským

týmem.

Naším úkolem je tyto klienty povzbudit, uklidnit je a pomoci jim v uspokojení

jejich potřeb, ať už v oblasti bio-psycho-sociální či spirituální. Nemělo by dojít k tomu,

aby tito lidé rezignovali a oddali se pasivitě, která by jejich stav nadále zhoršovala. Je

důležité je aktivně zapojit do péče o sebe sama, povzbudit je, a dodat jim chuť do života

právě uspokojením jejich potřeb (12, 13).

1.1.1 Moderní ošetřovatelství

Ošetřovatelství a medicína jsou disciplíny, která jedna bez druhé nemohou

existovat. Medicína je zaměřena na léčbu chorob, ošetřovatelství na odstraňování nebo

prevenci problémů v oblasti lidských potřeb. I když pro ošetřovatelství platí různé

definice, jeho základem zůstává péče o lidi jako holistické bytosti v otázkách spojených

s upevňováním, udržováním a navrácením zdraví.

Zakladatelkou moderního ošetřovatelství se stala Florence Nightingaleová.

Mnohé z jejich myšlenek zůstaly normami péče dodnes a díky ní se z ošetřovatelství

stalo uznávané povolání (16).

Jako samostatná disciplína se dynamicky rozvíjí. Obor je postaven na vědeckých

základech a je nejen vědou, ale i uměním založeným na porozumění nemocnému,


[…]


že jste na řešení dva. Je možné, že nevidomý stejný problém už řešil mnohokrát.

9. Velký hluk, prudký déšť i sníh nevidomému velmi ztěžují samostatný pohyb a

zároveň mohou snižovat pozornost okolí k problémům jiných. V těchto situacích může

být vaše pomoc mimořádně užitečná.

10. Známého nevidomého pozdravte jako první, i když je mladší než vy.

K pozdravu připojte oslovení, aby věděl, že pozdrav patří právě jemu. Když se zároveň

představíte, možná nevidomému ulehčíte situaci s vaší identifikací. Rozeznat osobu jen

podle hlasu může být nesrovnatelně náročnější než při úplném audiovizuálním vjemu.

11. Vstoupíte-li do místnosti, ve které je nevidomý, dejte o sobě vědět. Obdobně

mu oznamte svůj odchod, aby později třeba nemluvil do prázdna.

12. Při pomoci v interiéru (bytě, pracovně) se s nevidomým dohodněte o uložení

jeho předmětů (kabátu, tašky) tak, aby v případě vašeho odchodu byl schopen si své

věci najít sám. Při seznamování s prostředím dejte pozor zejména na předměty trčící

do prostoru, jako jsou velké vázy nebo zavěšené skříňky. Pozor na tašky odkládané

na podlahu a jiné předměty odložené na nečekaných místech. Nepříjemnou překážkou

v interiérech bývají napůl otevřené dveře, neboť nevidomému hrozí přímým čelním

nárazem.

13. Setkáte-li se s nevidomým a průvodcem, projednávejte záležitosti

nevidomého přímo s ním a ne s průvodcem. Nevidomý s vámi sice nemůže udržovat

zrakový kontakt, své záležitosti si však vyřídí sám. Průvodce není zástupcem

nevidomého. Pokud se na zastupování nevidomý s průvodcem přece jen v nějaké míře

dohodli, nevidomý vám to určitě řekne.

14. Nevidomý v restauraci obvykle potřebuje pomoc při vyhledání místa, šatny

nebo věšáku. Vítanou informací je popis uspořádání jídla na talíři, stačí uvést směry

z pohledu nevidomého (vlevo maso, vpravo brambory, nahoře zelenina, dole vejce).

O uspořádání předmětů na stole se můžete dohodnout, aby nedošlo k nedopatření

(umístění popelníku, svíček, nalité sklenice). Řekněte nevidomému o přítomnosti

dalších osob u stolu.

15. Vaše včasné, věcné a nedramatizující slovní upozornění na výkop, nové

lešení, stavební zábor, neobvykle zaparkované nákladní auto na chodníku apod. může

být neocenitelnou pomocí samostatně se pohybujícímu nevidomému.

Všechny výše uvedené zásady je samozřejmě nutno přizpůsobit situaci, při které

jde evidentně o přímé ohrožení zdraví a života.

Zdroj : Michálek, M. Nebojte se nevidomých! Vydalo sdružení pro podporu

nevidomých Okamžik, rok vydání 2004, ISBN 80-903247-3-8

Dostupné z : www.pecujici.cz/prirucky.shtml?x=1430003/

Příloha 10

Ošetřovatelské diagnózy na očním oddělení

00122 Porucha smyslového (zraku)

00118 Porušený tělesný obraz

00126 Deficit vědomostí

00155 Riziko pádu

00070 Oslabená schopnost se přizpůsobit

00090 Zhoršená schopnost se přemístit

00146 Úzkost

00127 Porušená interpretace okolí

00120 Situačně snížená sebeúcta

00125 Bezmocnost

00108 Deficit sebepéče při koupání a hygieně

00102 Deficit sebepéče při jídle

00109 Deficit sebepéče při oblékání a úpravy zevnějšku

000110 Deficit sebepéče při vyprazdňování

00095 Porušený spánek

00097 Nedostatek zájmových aktivit

00054 Riziko osamělosti

00087 Riziko perioperativního zranění

00132 Akutní bolest

000134 Nauzea

00004 Riziko infekce

00038 Riziko traumatu

00053 Sociální izolace

00135 Dysfunkční smutek

00124 Beznaděj

zdroj: MAREČKOVÁ, J. Ošetřovatelské diagnózy v nanda doménách. 1.vyd. Praha:

Grada, 2006. 264 s. ISBN 80-247-1399-3.

Příloha 11

Historie nemocnice v Kyjově.

Oční oddělení nemocnice v Kyjově bylo otevřeno v květnu v r. 1954, ale již od

května 1951 slouží jako oční ambulatorium. Se zřízením ordinariátu úzce souvisí i zřízení

lůžkové části pod vedením primáře dr. Jaroslava Skácela. Po jeho odchodu vedl krátce

oddělení dr. Jiří Hlaváč a dr. Bedřich Koenig. V r. 1968 nastoupil do funkce přednosty

dr. Radoslav Trautmann, který ve funkci setrval až do r. 1987 a pak se ještě několikrát

vracel. Od r. 1970 byly na oddělení prováděny běžné nitrooční zákroky a většina zákroků

extrabulbárních.

V březnu r. 1972 byla při oční ambulanci otevřena i ortoptická poradna. V 80.letech

po zrušení očního oddělení v Hodoníně, má oční oddělení v Kyjově 42 lůžek. Po odchodu

primáře Trautmanna se na oddělení vystřídali přednostové , kteří zde působili jen krátce.

Od r. 1997 je ve funkci přednosty očního oddělení dr. Jindřich Plesník.

Oční oddělení prodělalo za své éry vrchol pod vedením primáře Trautmanna, který

již v r. 1973 referoval o mikrochirurgii oka a také v praxi používal mikroskop při operacích

šedého zákalu. Rovněž patřil k novodobým průkopníkům implantace nitrooční čočky, kdy

naše oddělení patřilo vedle Bánské Bystrice a Mostu k prvním pracovištím, kde se tato

operace prováděla.
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