JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Soňa Chimiaková
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Helena Bubníková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: Potřeby pacienta po vitrektomi na očním oddělení

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám

Další hodnocení:

Téma práce je velmi dobře zvoleno, protože saturace potřeb klientů je stále aktuální. Teoretická část práce je dobře zpracovaná. Kapitoly na sebe navazují a práce má dobré členění. Pouze se v teoretické části objevilo označení všeobecné sestry starším označením zdravotní sestra a v obsahu práce chybí název jedné podkapitoly. Cíle práce byly vhodně sestaveny a byly autorkou naplněny. K naplnění práce byl použit náročný kvalitativní výzkum, který byl orientován jak na klienty tak na sestry. Výsledky jsou přehledné a vhodně zpracované, pouze je potřeba doplnit škálu, na které klienti volili saturaci svých potřeb. Vynikající je vyhodnocení výzkumné práce, kdy autorka vypracovává hypotézy, které jsou doporučené pro případný navazující kvantitativní výzkum. Zde bych pouze opravila nepřesnost ve formulaci a hypotézu - sestra pomáhá vhodnou edukací a vhodnými intervencemi snížit strach, rozdělila na dvě. Hrubou výtku mám k seznamu použitých zdrojů, kde se autorka odchýlila od citační normy ZSF. Dále se v seznamu objevily překlepy ve jménech autorů (Čechalová – Čechová, Křivohlavý – Křivohlavý).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.5.08

Podpis oponenta bakalářské práce